

**Servicii intretinere de iarna
drumuri locale raionale Edinet
(L18, L23, L39, L40, L41, L41.1,
L41.2, L42, L43, L44,
L45.1,L46,L47,L48,L49,L49.1,L5
0, L51, L52,
L52.1,L53,L54,L56,L56.1,L57,L5
8,L59, L60)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 449 833,20 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea de iarna (ianuarie-decembrie 2026)				
1	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora	60,0000	658,790 108,790	39 527,400 6 527,400
2	DI18J	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00-1.49 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 1.00-.49 м3)	h-ut	25,0000	850,000 0,000	21 250,000 0,000
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,9530	2 685,166 0,000	2 558,963 0,000
4	TsI51C5	Transportarea MAD cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на	t	134,0000	58,612 0,000	7 854,055 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		расстояние 25 км)				
5	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131 (Разгрузка материалов в кучи машиной КДМ-130; КДМ-131)	t	46,5000	47,600 0,000	2 213,400 0,000
6	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	32,5000	54,868 54,868	1 783,210 1 783,210
7	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi 30%	1000 m2	232,9225	286,403 54,206	66 709,689 12 625,751
8	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	1 250,0000	96,500 0,000	120 625,000 0,000
9	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	11,0000	322,500 0,000	3 547,500 0,000
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	37,5000	74,250 0,000	2 784,375 0,000
11	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km	26,0000	105,000 0,000	2 730,000 0,000
12	DI68A	Indeartarea zapezii afinate dupa marginea drumului cu autogreder (inaltimea sulului de zapada pina la 0,7 m) (Удаление рыхлого снега за пределы дороги автогрейдером (высота снежного покрова до 0,7 м)	1 km	2,5000	150,000 0,000	375,000 0,000
13	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor "Changlin" ZLM 30E-5 cu lopata inclinata	1 km	75,0000	200,000 0,000	15 000,000 0,000
14	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina KM800-C	1000 m2	1 250,0000	13,500 0,000	16 875,000 0,000
		Total	Lei			303 833,592

1	2	3	4	5	6	7
		Total Intretinerea de iarna (ianuarie-decembrie 2026) Inclusiv salariu				303 833,592 20 936,361

		Total	Lei	303 833
		Asigurarea sociala	24 %	5 025
		Cheltuieli de regie	14,5 %	44 785
		Total:		353 643
		Beneficiu	6 %	21 218
		Total:		374 861
		TVA	20 %	74 972,20
		Total deviz: Inclusiv salariu		449 833,20 20 936

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(L18, L23, L39, L40, L41, L41.1,
L41.2, L42, L43, L44,
L45.1, L46, L47, L48, L49, L49.1, L5
0, L51, L52,
L52.1, L53, L54, L56, L56.1, L57, L5
8, L59, L60)

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 449 833,20 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7124030010900	Drumar	h-om	69,0000	94,60	6 527,400
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	152,3146	94,60	14 408,961
		Total manopera				20 936

Materiale:

1.	1111000100018-2	Antiderapant 30%	m3	30,5128	1 772,50	54 083,938
2.	2811237321801	Material antiderapant	t	87,5000	1 250,00	109 375,000
		Total materiale de construcții				163 459

Utilaje de construcții:

1.	29403400042201-2	Masina KM-800C	h-ut	18,7500	900,00	16 875,000
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,5825	750,00	9 436,875
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,9168	653,33	2 558,963
4.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	25,0000	850,00	21 250,000
5.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	2,6040	850,00	2 213,400
6.	2952500005001-4	Tractor "Changlin" ZLM 30E-5 cu lopata inclinata	h-ut	15,0000	1 000,00	15 000,000
7.	3410520005704	Auto teren	h-ut	66,0000	500,00	33 000,000
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	15,2358	515,50	7 854,055
9.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	12,5000	900,00	11 250,000
		Total utilaje de construcții				119 438

Total	Lei	303 833
Asigurarea sociala	24 %	5 025
Cheltuieli de regie	14,5 %	44 785
Total:		353 643
Beneficiu	6 %	21 218

Total:		374 861
TVA	20 %	74 972,20
Total deviz:		449 833,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

locale raionale Edinet (L18, L23, L39, L40, L41, L41.1, L41.2, L42, L43, L44, L45.1, L46, L47, L48, L49, L49.1, L50, L51, L52, L52.1, L53, L54, L56, L56.1, L57, L58, L59, L60)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea de iarna (ianuarie-decembrie 2026)				
1	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora			658,790 108,790
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	94,60	108,79
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	500,00	550,00
		<i>Total</i>	Lei			39 527,400
2	DI18J	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00-1.49 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 1.00-.49 м3)	h-ut			850,000 0,000
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	1,0000	850,00	850,00
		<i>Total</i>	Lei			21 250,000
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			2 685,166 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	653,33	2 685,17
		<i>Total</i>	Lei			2 558,963
4	TsI51C5	Transportarea MAD cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 25 км)	t			58,612 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	515,50	58,61
		<i>Total</i>	Lei			7 854,055
5	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131 (Разгрузка материалов в кучи машиной КДМ-130; КДМ-131)	t			47,600 0,000
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	850,00	47,60
		<i>Total</i>	Lei			2 213,400
6	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			54,868 54,868
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	94,60	54,87
		<i>Total</i>	Lei			1 783,210
7	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi 30%	1000 m2			286,403 54,206
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	94,60	54,21
	1111000100018-2	Antiderapant 30%	m3	0,1310	1 772,50	232,20
		<i>Total</i>	Lei			66 709,689
8	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe	1000 m2			96,500

1	2	3	4	5	6	7
		partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)				0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	1 250,00	87,50
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	900,00	9,00
		<i>Total</i>	Lei			120 625,000
9	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			322,500
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	750,00	322,50
		<i>Total</i>	Lei			3 547,500
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			74,250
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	750,00	74,25
		<i>Total</i>	Lei			2 784,375
11	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			105,000
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	750,00	105,00
		<i>Total</i>	Lei			2 730,000
12	DI68A	Indepartarea zapezii afinate dupa marginea drumului cu autogreder (inaltimea sulului de zapada pina la 0,7 m) (Удаление рыхлого снега за пределы дороги автогрейдером (высота снежного покрова до 0,7 м)	1 km			150,000
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2000	750,00	150,00
		<i>Total</i>	Lei			375,000
13	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor "Changlin" ZLM 30E-5 cu lopata inclinata	1 km			200,000
						0,000
	2952500005001-4	Tractor "Changlin" ZLM 30E-5 cu lopata inclinata	h-ut	0,2000	1 000,00	200,00
		<i>Total</i>	Lei			15 000,000
14	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina KM800-C	1000 m2			13,500
						0,000
	29403400042201-2	Masina KM-800C	h-ut	0,0150	900,00	13,50
		<i>Total</i>	Lei			16 875,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.